
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 12 del  20/02/2026
Adunanza STRAORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  ALIENAZIONE  DI  ALCUNI  VEICOLI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE. 
DICHIARAZIONE  DI  CESSAZIONE  DELLA  STRUMENTALITA'  DI  TALI 
BENI A FUNZIONI DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 3 COMMA 3 E 5 
COMMA 1 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ALIENAZIONE DEI 
BENI  MOBILE  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE). 
MANIFESTAZIONE  DELLA  VOLONTA'  DELL'AMMINISTRAZIONE  DI 
PROCEDERE  ALL'ALIENAZIONE  ED  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL 
RESPONSABILE  DELL'AREA  7  PER  PROCEDERE  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO  7  COMMA  6  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L'ALIENAZIONE  DEI  BENI  MOBILE  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE.

L’anno duemilaventisei addì venti del mese di febbraio alle ore 17:40 nella sala delle adunanze consiliari, 
è stato convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge e si è riunito il Consiglio Comunale.

ROMBI STEFANO
CINELLU MAURO
DI BERNARDO ELISABETTA
DURANTE VITTORIANA
GRANARA FRANCESCO
MAURANDI GIORGIO
NAPOLI ANTONIO
OPISSO PINA FRANCA
PUGGIONI SALVATORE
RIVANO LUISA
RIVANO SALVATORE
ROMBI CESARE
ROMBI PIERANGELO
SARTIRANA SIMONA
VACCA ANGELA
VERDEROSA GIOVANNI
PENCO GIANLUIGI MARIO

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente

PRESENTI N. 14 ASSENTI N. 3

Partecipa il SEGRETARIO MARCELLO MARCO.

copia informatica per consultazione



Il  SINDACO nella sua qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena 
validità della riunione, dichiara aperta la seduta.

Uditi gli interventi riportati nel verbale integrale di seduta a cui si rimanda

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri:

þ  ART. 49 DEL T.U. (Regolarità Tecnica)
þ  ART. 151 DEL T.U. (Regolarità Contabile)
¨  ART. 153 DEL T.U. (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle spese)
¨  ART. 147 bis DEL T.U. (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile)
Riportati con firma digitale,

Il  Sindaco con votazione espressa per alzata di  mano, pone ai  voti  l'ordine del  giorno specificato nella  
proposta n. 431 del 19/02/2026, avente oggetto: ALIENAZIONE DI ALCUNI VEICOLI DI PROPRIETA' 
COMUNALE. DICHIARAZIONE DI CESSAZIONE DELLA STRUMENTALITA' DI TALI BENI A FUNZIONI 
DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 3 COMMA 3 E 5 COMMA 1 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'ALIENAZIONE  DEI  BENI  MOBILE  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE).  MANIFESTAZIONE 
DELLA  VOLONTA'  DELL'AMMINISTRAZIONE  DI  PROCEDERE  ALL'ALIENAZIONE  ED  ATTO  DI 
INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL'AREA  7  PER  PROCEDERE  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  7 
COMMA 6 DEL REGOLAMENTO PER L'ALIENAZIONE DEI BENI MOBILE E IMMOBILI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

L'esito della votazione accertato  è il seguente:

VOTANTI: N. 14

Favorevoli 14
Astenuti 0
Contrari 0

Visto l'esito della votazione il Consiglio Comunale

DELIBERA

Di approvare la proposta n. 431 del 19/02/2026 corredata dai pareri previsti dalle vigenti norme riportati 
con firma digitale.

Con  separata  votazione  ed  esito  analogo,  il  presente  punto  viene  dichiarato  immediatamente 
esecutivo .

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
ROMBI STEFANO

IL SEGRETARIO
MARCELLO MARCO

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta n° 431 del 19/02/2026

OGGETTO: ALIENAZIONE  DI  ALCUNI  VEICOLI  DI  PROPRIETA'  COMUNALE. 
DICHIARAZIONE  DI  CESSAZIONE  DELLA STRUMENTALITA'  DI  TALI 
BENI A FUNZIONI DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 3 COMMA 3 E 5 
COMMA 1 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ALIENAZIONE DEI 
BENI  MOBILE  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ  COMUNALE). 
MANIFESTAZIONE  DELLA  VOLONTA'  DELL'AMMINISTRAZIONE  DI 
PROCEDERE  ALL'ALIENAZIONE  ED  ATTO  DI  INDIRIZZO  AL 
RESPONSABILE  DELL'AREA  7  PER  PROCEDERE  AI  SENSI 
DELL'ARTICOLO  7  COMMA  6  DEL  REGOLAMENTO  PER 
L'ALIENAZIONE  DEI  BENI  MOBILE  E  IMMOBILI  DI  PROPRIETÀ 
COMUNALE.

Su proposta dell'Assessore alla Mobilità, Patrimonio e Politiche Energetiche – 
Gianluigi Mario Penco.

Premesso che:

– l'Ente è proprietario di numerosi veicoli dei quali si avvale per l'espletamento delle funzioni di istituto;

– che la gestione (bolli, assicurazioni, carburanti, lubrificanti) e la manutenzione di questi mezzi sono 
in capo all'Area 7 – Manutenzione, Servizi Pubblici, Ambiente e Informatica;

Preso atto che per le vie brevi il Responsabile dell'Area 7 ha comunicato all'Organo di Governo dell'Ente 
che alcuni di questi mezzi sono da tempo non utilizzati a causa di avarie meccaniche gravi, obsolescenza e  
generale vetustà.

Dato atto che come risulta dagli atti di ufficio tali mezzi sono in uno stato di disarmo.

Evidenziato che tali mezzi sono riportati nella seguente tabella:

Tipo mezzo Targa Note

Autocarro Iveco Daily BJ191PW In disarmo dal 2015

Porter Piaggio DB520CX Porter vasca in disarmo dal 2015

Porter Piaggio DB521CX Porter vasca in disarmo dal 2017

Microvett – Iveco Daily bimodale DZ606CA Pullmino  9  posti  ibrido.  In  disarmo  causa 
grave avaria dal 2019 circa

Quadriciclo Renault Twizy ED80168

Quadriciclo Renault Twizy ED80169

Microvett – 500 elettrica EL581HZ Nota  del  2023  circa  la  non  conveniente 

copia informatica per consultazione



riparabilità

Microvett – 500 elettrica EL582HZ Nota  del  2023  circa  la  non  conveniente 
riparabilità

CHANGZOU SCOOTER X37KX2 Non utilizzato dal 2021

Dato  atto  che  questi  mezzi,  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  3  del  vigente  REGOLAMENTO  PER 
L'ALIENAZIONE DEI BENI MOBILE E IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE sono classificabili come beni 
mobili patrimoniali ad uso pubblico.

Considerato  che  tali  mezzi,  da  tempo  in  disarmo,  hanno  perduto  per  l'Amministrazione  le  funzioni  di  
strumentalità a funzioni ed attività di pubblico interesse.

Ritenuto  dunque opportuno  dichiarare formalmente  la  cessazione per  questi  beni  della  strumentalità  a 
funzioni ed attività di pubblico interesse ai sensi e per gli effetti degli articoli 3 comma 3 e 5 comma 1 del  
Regolamento per l'alienazione dei beni mobili e immobili di proprietà comunale vigenti.

Preso atto che per effetto della dichiarazione di cui sopra tali beni diventano alienabili.

Ritenuto  dunque  opportuno  manifestare  formalmente  la  volontà  dell'Amministrazione  di  procedere 
all'alienazione dei beni riportati nella tabella di cui sopra.

Richiamato l'articolo 7, comma 6 del  Regolamento per l'alienazione dei beni mobili e immobili di proprietà 
comunale vigenti che testualmente dispone: 

"Nel caso in cui il bene mobile che si intende alienare si trovi in condizioni precarie o abbia subito avarie o  
danneggiamenti  tali  da far  ragionevolmente ritenere –  anche a seguito  dell’acquisizione di  preventivi  di  
riparazione da parte di imprese specializzate – che gli oneri necessari alla riparazione superino l’effettivo  
valore, il  Responsabile competente per materia, sentito il  Responsabile del Servizio Patrimonio e sentito  
l’Organo di Governo dell’Ente procede con le seguenti modalità alternative:

a. Attiva la procedura di alienazione di cui al presente regolamento, ponendo come prezzo base un importo  
simbolico;

b. Procede ad affidare ad operatore economico esterno la rottamazione del bene, nel rispetto della vigente  
normativa in materia di contratti pubblici;".

Ritenuto opportuno dare mandato al Responsabile dell'Area 7 – Manutenzione, servizi pubblici, ambiente e 
informatica  –  ing.  Nicola  Uras  di  procedere  ai  sensi  dell'articolo  7,  comma 6  del  Regolamento,  previo 
accertamento delle condizioni non convenienza della riparazione.

Dato atto che sulla proposta sono stati acquisiti i seguenti pareri:

þ  ART. 49  DEL T.U. (Regolarità Tecnica)
þ  ART. 151 DEL T.U. (Regolarità Contabile)
¨  ART. 153 DEL T.U. (Verifica Veridicità previsioni di entrata e compatibilità delle spese)
¨  ART. 147 bis DEL T.U. (Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile)
Riportati con firma digitale,

Visti:
– il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
– la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
– il Regio Decreto 23 Maggio 1924 n. 827;
– il  Regolamento  per l'alienazione dei beni mobili  e immobili  di  proprietà comunale approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19 luglio 2024;
– lo Statuto Comunale;
– il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2026 con il quale sono state attribuite le funzioni di cui agli  

articoli 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R I
1. Di  approvare la  premessa  e  la  narrativa  come  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 

Deliberazione della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 
241/1990;

2. Di  dichiarare formalmente  la  cessazione  della  strumentalità  a  funzioni  ed  attività  di  pubblico 

copia informatica per consultazione



interesse ai  sensi  e per  gli  effetti  degli  articoli  3  comma 3 e 5 comma 1 del  Regolamento per  
l'alienazione dei beni mobili e immobili di proprietà comunale vigenti dei veicoli riportati nella tabella 
seguente:

Tipo mezzo Targa 

Autocarro Iveco Daily BJ191PW

Porter Piaggio DB520CX

Porter Piaggio DB521CX

Microvett – Iveco Daily bimodale DZ606CA

Quadriciclo Renault Twizy ED80168

Quadriciclo Renault Twizy ED80169

Microvett – 500 elettrica EL581HZ

Microvett – 500 elettrica EL582HZ

CHANGZOU SCOOTER X37KX2

3. Di manifestare la volontà dell'Amministrazione Comunale di alienare i mezzi di cui alla precedente 
tabella.

4. Di  dare  mandato al  Responsabile  dell'Area  7  –  Manutenzione,  servizi  pubblici,  ambiente  e 
informatica – ing. Nicola Uras di procedere ai sensi dell'articolo 7, comma 6 del Regolamento, previo 
accertamento delle condizioni non convenienza della riparazione.

5. Di nominare sin d'ora il   Responsabile dell'Area 7 – Manutenzione, servizi pubblici,  ambiente e 
informatica  –  ing.  Nicola  Uras  –  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  della  Legge n. 
241/1990 per i procedimenti amministrativi da attivare in attuazione della presente deliberazione.

6. Di nominare sin d'ora il   Responsabile dell'Area 7 – Manutenzione, servizi pubblici,  ambiente e 
informatica – ing. Nicola Uras – Responsabile Unico del Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 per i 
contratti pubblici da attivare in attuazione della presente deliberazione.

7. Di dichiarare con seperata votazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l'urgenza di alienare i mezzi.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta N. 431 / 2026 
AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

OGGETTO: ALIENAZIONE DI ALCUNI VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE. 
DICHIARAZIONE DI CESSAZIONE DELLA STRUMENTALITA' DI TALI BENI A 
FUNZIONI DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 3 COMMA 3 E 5 COMMA 1 DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ALIENAZIONE DEI BENI MOBILE E IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE). MANIFESTAZIONE DELLA VOLONTA' 

DELL'AMMINISTRAZIONE DI PROCEDERE ALL'ALIENAZIONE ED ATTO DI 
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 7 PER PROCEDERE AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 7 COMMA 6 DEL REGOLAMENTO PER L'ALIENAZIONE DEI BENI 
MOBILE E IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA 7 _ MANUTENZIONE, 
SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA 

URAS NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

Proposta N. 431 / 2026 
AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

OGGETTO: ALIENAZIONE DI ALCUNI VEICOLI DI PROPRIETA' COMUNALE. 
DICHIARAZIONE DI CESSAZIONE DELLA STRUMENTALITA' DI TALI BENI A 
FUNZIONI DI PUBBLICO INTERESSE (ARTT. 3 COMMA 3 E 5 COMMA 1 DEL 
REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ALIENAZIONE DEI BENI MOBILE E IMMOBILI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE). MANIFESTAZIONE DELLA VOLONTA' 
DELL'AMMINISTRAZIONE DI PROCEDERE ALL'ALIENAZIONE ED ATTO DI 
INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 7 PER PROCEDERE AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 7 COMMA 6 DEL REGOLAMENTO PER L'ALIENAZIONE DEI BENI 
MOBILE E IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dagli  artt.  49  e  147-bis  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 19/02/2026 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


